Дело № 1-60/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 14 мая 2019 года

Центральный районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Чернозубовой О.Ю.,

при секретаре Соловьёвой К.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Твери Мафенбеер О.В.,

подсудимого ФИО8,

защитника подсудимого – адвоката Дикой Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ....., русского, гражданина 

<

данные изъяты>, с полным средним образованием, состоящего в разводе, иждивенцев не имеющего, не работающего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 01 июня 2006 года Пролетарским районным судом г. Твери, с учетом изменений, внесенных определением судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от 25.06.2006 г., по ч.4 ст. 111 УК РФ в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Новгородского городского суда Новгородской области от 08.09.2003 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 08 месяцев, 

28 ноября 2011 года освобожденного по отбытии наказания,

- 24 декабря 2012 года Центральным районным судом г. Твери по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 03 месяца, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима,

18 декабря 2015 года освобожденного по отбытии наказания,

- 23 июля 2015 года решением Советского районного суда г. Омска в отношении ФИО8 установлен административный надзор на срок 6 лет за вычетом срока, истекшего после отбывания наказания, с установлением ограничений;

02.11.2018 решением Центрального районного суда г. Твери в отношении ФИО8 установлены дополнительные ограничения к ранее установленным решением Советского районного суда г. Омска от 23.07.2015 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление имели место в г. Твери при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» 23.07.2015 решением Советского районного суда г. Омска в отношении ФИО8, отбывающего наказание по приговору Центрального р/с г. Твери от 24.12.2012 установлен административный надзор на срок 6 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 (два) раза в месяц для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов до 06 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; 02.11.2018 решением Центрального р/с г. Твери в отношении ФИО8 установлены дополнительные ограничения к ранее установленным решением Советского р/с г. Омска от 23.07.2015, в течение всего срока административного надзора, а именно: 1. Три раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в дни, установленные этим органом; 2. Запрещение посещения мест, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив.

29 января 2016 года инспектором по осуществлению административного надзора Центрального отдела полиции УМВД России по г. Твери ФИО8, освобожденному из мест лишения свободы 18.12.2015, было объявлено решение Советского районного суда г. Омска от 23 июля 2015 года об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничениях, ФИО8 были разъяснены его права и обязанности. Таким образом, ФИО8 поставлен на учет и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничениях, ему разъяснены положения статей об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора по статье 19.24 КоАП РФ и статье 314.1 УК РФ, в связи с чем, инспектором по осуществлению административного надзора Центрального отдела полиции УМВД России по г. Твери осуществлялся административный надзор, то есть контроль за исполнением ФИО8 обязанностей, предусмотренных ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

За время нахождения на профилактическом учете в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО8 неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом. 

Так, постановлением Мирового судьи судебного участка №3 Центрального района г. Твери по делу об административном правонарушении №5-1371-2/2018 от 08 октября 2018 года ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на семь суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка №2 Центрального района г. Твери по делу об административном правонарушении №5-1504-2/2018 от 02 ноября 2018 года ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на двенадцать суток. 

Также, постановлением Мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г. Твери по делу об административном правонарушении №5-33-1/2019 от 11 января 2019 года ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на семь суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка №2 Центрального района г. Твери по делу об административном правонарушении №5-16-2/2019 от 11 января 2019 года ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком пять суток.

В неустановленное дознанием время, но не позднее 19 января 2019 года у ФИО8 возник прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов до 06 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, ФИО8, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи надлежащим образом уведомленным о наложенных на него судом вышеуказанных ограничениях и обязанности, 19 января 2019 года в 01 час 30 минут, то есть в период запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов до 06 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности, находился в общественном месте у 

<

...> в состоянии опьянения, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, которое посягает на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением Мирового судьи судебного участка №3 Центрального района г. Твери по делу об административном правонарушении №5-104-3/2019 от 20 января 2019 года ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на семь суток.

Кроме того, ФИО8, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи надлежащим образом уведомленным о наложенных на него судом вышеуказанных ограничениях и обязанности, 02 февраля 2019 года в 04 часа, то есть в период запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов до 06 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности, находился в общественном месте у 

<

...> с явными признаками опьянения, при этом демонстративно выражался грубой нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции, игнорируя правила приличия в обществе, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 ч. 2 КоАП РФ, которое посягает на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением судьи Центрального районного суда г. Твери по делу об административном правонарушении от 03 февраля 2019 года ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч. 2 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, согласившись с фактическими обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся.

Из показаний ФИО8, данных на предварительном следствии в присутствии защитника, в качестве подозреваемого оглашенных в порядке п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ, что в настоящее время он регистрации по месту жительства не имеет, так как в 2015 году перед Новым годом после освобождения из мест лишения свободы выписался из квартиры по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира раньше была его собственностью, однако после освобождения из мест лишения свободы он решил переоформить квартиру на имя своего сына ФИО1 года рождения. Сам он проживает в реабилитационном центре по адресу: 

<

адрес>. 01.06.2006 он был осужден приговором Пролетарского районного суда г. Твери по ст. 111 ч. 4 УК РФ к наказанию в виде 6 лет 8 месяцев лишения свободы. Наказание отбывал в ИК-55/10 Тверской области, после чего 28.11.2011 он был освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. Затем 24.12.2012 он вновь был осужден приговором Центрального районного суда г. Твери по ст. 161 ч. 2 п. «г», 158 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы. Наказание по данному приговору он отбывал в ИК-7 Омской области. 18.12.2015 был освобожден по отбытию срока наказания. После освобождения он прибыл в г. Тверь по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>. 23.07.2015. Решением Омского районного суда г. Омска ему был установлен административный надзор сроком на 6 лет с установлением ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 (два) раза в месяц для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов до 06 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. При освобождении из мест лишения свободы ему было выдано предписание, согласно которого он обязан был явиться в орган внутренних дел по месту жительства для постановки на административный надзор. 

После прибытия в г. Тверь он явился в Центральный отдел полиции, где в отношении него было заведено дело административного надзора и он. был поставлен на учет в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и в соответствии с Решением Советского районного суда г. Омска от 23.07.2015. При постановке на учет в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери ему были разъяснены его права и обязанности, а также разъяснена ответственность за несоблюдение установленных судом обязанностей и ограничений в соответствии со ст. 19.24 КоАП РФ, а также за самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора в соответствии со ст. 314.1 УК РФ. 

Также он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, это были первый и четвертый понедельник каждого месяца. После чего административный надзор за ним осуществлялся по адресу: 

<

адрес> С целью избежания конфликтов со своими родственниками он в ноябре 2017 года решил переехать с данного адреса. Так как регистрации на тот момент у него уже не было, и он переоформил квартиру на своего сына, решил жить в реабилитационном центре по адресу: 

<

адрес> О данном факте он уведомил сотрудника осуществляющего надзор, и написал заявление о том, что его необходимо проверять в ночное время суток в соответствии с Решением суда об административном надзоре по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что он периодически нарушал ограничения, установленные ему судом, то 02.11.2018 Решением Центрального районного суда г. Твери ему установлены дополнительные ограничения к ранее установленным решением Советского районного суда г. Омска, а именно: три раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в дни, установленные этим органом; запрет на посещения мест, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив. Со дня постановки на учет в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери, как лицо в отношении, которого установлен административный надзор, он периодически нарушал ограничения, установленные ему судом. В 2018-2019 г.г. он неоднократно нарушал ограничения, установленные судом, при этом в отношении него мировым судом выносились решения о привлечении к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. В судебных заседаниях он всегда признавал свою вину, так как действительно не являлся на регистрацию в Центральный отдел полиции и мог не находиться дома по месту жительства в ночное время. Данные обстоятельства он может объяснить тем, что в данные периоды он употреблял спиртное со своими знакомыми, какими именно он уже не помнит. Все факты привлечения его к административной ответственности он не оспаривает и полностью подтверждает. Также он подтверждает, что 19.01.2019 в 01 час 30 минут он находился в состоянии алкогольного опьянения у 

<

...> в связи с чем, постановлением мирового суда он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и был подвергнут административному аресту 7 суток, которые он отбыл. Также он подтверждает, что 02.02.2019 в 04 часа он находился в состоянии алкогольного опьянения у 

<

...> при этом он совершил мелкое хулиганство, в связи с чем, постановлением Центрального районного суда г. Твери он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.1 ч. 2 КоАП РФ и был подвергнут административному аресту 5 суток, которые он отбыл. В настоящее время он осознает, что совершение вышеуказанных противоправных действий повлекло привлечение его к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Данные нарушения он может объяснить тем, что он не думал, что будут такие серьезные последствия и надеялся, что никто об этом не узнает. Вину в совершении преступления он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т. 1, л.д. 92-102).

После оглашения показаний подсудимый ФИО8 их подтвердил, пояснил, что в настоящее время он проживает в реабилитационном центре по другому адресу: 

<

адрес>, где ему помогают с трудоустройством, работает он не официально. 

Виновность подсудимого ФИО8 подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО2 данных на предварительном следствии, исследованных и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что с 11.02.2019 и по настоящее время он является руководителем Филиала МБОО «Социальная инициатива» в г. Тверь. В реабилитационном центре проживают на безвозмездной основе люди, попавшие в трудную жизненную ситуацию. Указанным лицам оказывается моральная помощь, предоставляется жилье и пища. В его должностные обязанности входит руководство работой данного филиала (реабилитационного центра). При его трудоустройстве по указанному адресу уже проживал ФИО8, в отношении которого как ему стало известно установлен административный надзор. У ФИО8 отсутствовало постоянное место жительства и по указанному адресу ему было предоставлено жилье. Он неоднократно был свидетелем того как сотрудники полиции в ночное время приезжали по данному адресу и проверяли нахождение ФИО8, при этом он расписывался в каких-то документах. (том 1, л.д. 70-72).

Из показаний свидетеля ФИО3 данных на предварительном следствии, исследованных и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что в настоящее время он работает в должности полицейского-водителя ППС 1-й роты ОБППСП УМВД России по г. Твери в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, общественной безопасности, раскрытие преступлений по «горячим следам» и т. д. В период времени с 20 часов 18 января 2019 года до 08 часов 19 января 2019 года он нес службу в автопатруле «Восток-11» совместно с полицейским ППС старшим сержантом полиции ФИО9. Около 01 часа 30 минут 19.01.2019 на улице возле дома №7 по улице Новоторжская г. Твери ими был выявлен ФИО8, который находился в общественном месте с явными признаками алкогольного опьянения (изо рта исходил характерный запах алкоголя, у него была шаткая походка и невнятная речь). С целью пресечения административного правонарушения, прекращения противоправных действий 19.01.2019 в 01 час 35 минут ФИО8 был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения — запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи. После чего в период времени с 01 часа 45 минут до 02 часов 10 минут 19.01.2019 ФИО8 в помещении ГБУЗ «ОКНД» по адресу: 

<

...>, был освидетельствован на состояние опьянения, в результате освидетельствования установлено состояние опьянения, о чем был составлен акт медицинского освидетельствования №182/2 от 19.01.2019. После этого ФИО8 был доставлен в Центральный отдел полиции УМВД России по г. Твери для составления материала о привлечении ФИО8 к административной ответственности (том 1, л.д. 80-82).

Свидетель ФИО4 - полицейский ППС 1-й роты ОБППСП УМВД России по г. Твери в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери, на предварительном следствии дал аналогичные показания, исследованы и оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании. (том 1, л.д. 83-85).

Из показаний свидетеля ФИО5 данных на предварительном следствии, исследованных и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что в настоящее время он работает в должности командира отделения ППС 1-й роты ОБППСП УМВД России по г. Твери в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>. В должностные его обязанности входит охрана общественного порядка, общественной безопасности, раскрытие преступлений по «горячим следам» и т. д. В период времени с 20 часов 01 февраля 2019 года до 08 часов 02 февраля 2019 года он нес службу в автопатруле «Восток-11» совместно с полицейским ППС старшим сержантом полиции ФИО10 Около 04 часов 02.02.2019 на улице возле дома №2 по улице Брагина г. Твери ими был выявлен ФИО8, который находился в общественном месте с явными признаками алкогольного опьянения (изо рта исходил характерный запах алкоголя, у него была шаткая походка и невнятная речь), при этом он демонстративно выражался грубой нецензурной бранью. С целью пресечения административного правонарушения, прекращения противоправных действий и обеспечения общественного порядка на улицах они обратились к ФИО8, представились, сообщили о необходимости прекратить противоправные действия. Однако ФИО8 в их присутствии продолжил демонстративно выражаться грубой нецензурной бранью, на их неоднократные требования о прекращении противоправных действий, ответил отказом, продолжая выражаться грубой нецензурной бранью, жестикулируя при этом руками. После чего ФИО8 был доставлен в Центральный отдел полиции УМВД России по г. Твери для составления материала о привлечении ФИО8 к административной ответственности (том 1, л.д. 74-76).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО6. - инспектора ППС 1-й роты ОБППСП УМВД России по г. Твери в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери, данных на предварительном следствии, исследованных и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании. (том 1, л.д. 77-79).

Из показаний свидетеля ФИО7 данных на предварительном следствии, исследованных и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что в настоящее время она работает в должности старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН Центрального отдела полиции УМВД России по г. Твери, до 10.01.2019 она занимала должность инспектора направления по осуществлению административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы Центрального отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора входил контроль над выполнением лицами ограничений и обязанностей, установленных судом в соответствии с ФЗ № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В Центральном отделе полиции УМВД России по городу Твери состоит на учете ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец ....., не имеющий регистрации, проживающий по адресу: 

<

адрес>, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Решением Советского районного суда г. Омска от 23.07.2015 по заявлению начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Омской области, в соответствии с ФЗ №-64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО8 был установлен административный надзор на срок 6 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 (два) раза в месяц для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов до 06 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. Решение Советского районного суда г. Омска от 23.07.2015 вступило в законную силу 28.07.2015. В отношении ФИО8 18.01.2016 для осуществления административного надзора и исполнения Решения Советского районного суда г. Омска от 23.07.2015, в соответствии с Приказом МВД РФ от 08.07.2011 г. № 818 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» было заведено дело административного надзора № 1-2016 ДСП. Так же ФИО8 был поставлен на учет в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и в соответствии с Решением Советского районного суда г. Омска от 23.07.2015 установлены ограничения и обязанности. При постановке на учет в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери 29.01.2016 ФИО8 были разъяснены его права и обязанности, а также разъяснена ответственность за несоблюдение установленных судом обязанностей и ограничений в соответствии со ст. 19.24 КоАП РФ, а также разъяснена ответственность в соответствии со ст. 314.1 УК РФ. До 18.11.2017 административный надзор за ФИО8 осуществлялся по адресу: 

<

адрес>. Затем после заявления ФИО8 от 18.11.2017 административный надзор за ним осуществлялся по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что ФИО8 в течение одного года совершил более двух административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, то решением Центрального районного суда г. Твери от 02.11.2018, вступившим в законную силу 13.11.2018, в отношении ФИО8 установлены дополнительные ограничения к ранее установленным решением Советского р/с г. Омска от 23.07.2015, в течение всего срока административного надзора, а именно: три раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в дни, установленные этим органом; запрет на посещения мест, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив. ФИО8 в течение одного года, являясь лицом в отношении, которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом и в связи с чем, привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: постановлением по делу об административном правонарушении №5-1371-2/2018 от 08 октября 2018 года по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок семь суток, данное постановление вступило в законную силу 19.10.2018; постановлением по делу об административном правонарушении №5-1504-2/2018 от 02 ноября 2018 года по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на двенадцать суток, постановление вступило в законную силу 13.11.2018. ФИО8, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи надлежащим образом уведомленным о наложенных на него судом вышеуказанных ограничениях и обязанности, 19 января 2019 года в 01 час 30 минут, то есть в период запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов до 06 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности, находился в общественном месте у 

<

...> в состоянии опьянения, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, которое посягает на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением Мирового судьи судебного участка №3 Центрального района г. Твери по делу об административном правонарушении №5-104-3/2018 от 20 января 2019 года ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на семь суток. Также ФИО8 в течение одного года, являясь лицом в отношении, которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом и в связи с чем привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: Постановлением по делу об административном правонарушении №5-33-1/2019 от 11 января 2019 года ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на семь суток, а именно: ФИО8 06.01.2019 при проверке сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, находился вне места своего жительства, тем самым нарушил ограничения и обязанность установленные судом, данное постановление вступило в законную силу 22.01.2019. Постановлением по делу об административном правонарушении №5-16-2/2019 от 11 января 2019 года ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на пять суток, а именно: ФИО8 07.01.2019 не прибыл на регистрацию в установленный графиком прибытия день в Центральный ОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, тем самым нарушил ограничения и обязанность установленные судом, данное постановление вступило в законную силу 22.01.2019. ФИО8, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи надлежащим образом уведомленным о наложенных на него судом вышеуказанных ограничениях и обязанности, 02 февраля 2019 года в 04 часа, то есть в период запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов до 06 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности, находился в общественном месте у 

<

...> с явными признаками опьянения, при этом демонстративно выражался грубой нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции, игнорируя правила приличия в обществе, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 ч. 2 КоАП РФ, которое посягает на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением судьи Центрального районного суда г. Твери по делу об административном правонарушении от 03 февраля 2019 года ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч. 2 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток. На основании вышеизложенного поднадзорное лицо ФИО8 неоднократно не соблюдал ограничения установленные судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ более двух раз в течение одного года, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, предусмотренное ст. 20.1 ч. 2 КоАП РФ (том 1, л.д. 86-89). 

Из протокола осмотра места происшествия от 14.03.2019, а также фототаблицы к нему, следует, что 14 марта 2019 года было осмотрено место происшествия, а именно: помещение служебного кабинета №3 Центрального отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> (том 1, л.д. 64-67, 68-69).

Из приговора от 24.12.2012 Центрального районного суда г. Твери, следует, что ФИО8 осужден за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 161 ч. 2 п. «г», 158 ч. 1 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима (том 1, л.д. 124-127).

- Согласно решению от 23.07.2015 года Советского районного суда г. Омска, в отношении ФИО8 установлен административный надзор на срок 6 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 (два) раза в месяц для регистрации; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов до 06 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности (том 1, л.д. 121-122).

Согласно решению от 02.11.2018 Центрального районного суда г. Твери в отношении ФИО8 установлены дополнительные ограничения к ранее установленным решением Советского р/с г. Омска от 23.07.2015, а именно, в течение всего срока административного надзора, а именно: 1. три раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в дни, установленные этим органом; 2. Запрещение посещения мест, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив (том 1, л.д. 128-130).

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 18.01.2016 №1-2016, ФИО8 поставлен на профилактический учет в ЦОП УМВД России по г. Твери, и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (том 1, л.д. 19).

Согласно предупреждению от 29.01.2016 года ФИО8, освобожденный из мест лишения свободы 18.12.2015 года ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок или общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Так же ФИО8 разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор в отношении него может быть прекращен досрочно по истечении половины срока. ФИО8 разъяснена уголовная ответственность согласно ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Предупреждение объявлено ФИО8 29.01.2016 года под расписку (том 1, л.д. 20).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.01.2016 года, ФИО8 решением Советского р/с г. Омска от 23.07.2015 года установлен административный надзор сроком 6 лет с обязательной явкой на регистрацию два раза в месяц в ОВД, а именно: в Центральный отдел полиции УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, в первый и четвертый понедельник каждого месяца на протяжении срока административного надзора, о чем ФИО8 было объявлено под расписку 29.01.2016 года (том 1, л.д. 21).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-1371-2/2018 от 08 октября 2018 года, ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток. Постановление вступило в законную силу 19.10.2018 года (том 1, л.д. 176-177).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-1504-2/2018 от 02 ноября 2018 года, ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на двенадцать суток. Постановление вступило в законную силу 13.11.2018 года (том 1, л.д. 169).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-33-1/2019 от 11 января 2019 года, ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на семь суток. Постановление вступило в законную силу 22.01.2019 года (том 1, л.д. 162).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-16-2/2019 от 11 января 2019 года, ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на пять суток. Постановление вступило в законную силу 22.01.2019 года (том 1, л.д. 170).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-104-3/2019 от 20 января 2019 года, ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на семь суток. Постановление вступило в законную силу 31.01.2019 года (том 1, л.д. 185).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 03 февраля 2019 года, ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч. 2 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 05 (пять) суток. Постановление вступило в законную силу 14.02.2019 года (том 1, л.д. 194-196). 

Описанные выше доказательства суд признаёт относимыми, допустимыми, достоверными, в своей совокупности и взаимосвязи достаточными для того, чтобы сделать однозначный вывод о виновности ФИО8 в совершении преступления. Приходя к данному выводу, суд принимает во внимание, что они получены в строгом соответствии с законом, полностью согласуются друг с другом, совпадают в деталях.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ...., так как они подтверждены письменными доказательствами по делу, а также согласуются с признательными показаниями ФИО8 в судебном заседании, а также признательные показания на предварительном следствии.

Оснований для оговора подсудимого и самооговора в суде не установлено.

Суд считает, что действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО8, осознавая противоправность своих действий, зная, что в отношении него установлен административный надзор, и судом ему установлены административные ограничения в соответствии с федеральным законом, неоднократно их не соблюдал, допускал их нарушение, в связи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности 08 октября 2018 года, 02 ноября 2018 года, и дважды 11 января 2019 года, после чего вновь допустил нарушение административных ограничений, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, а именно совершил 20 января 2019 года административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, 03 февраля 2019 года административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 ч.2 КоАП РФ.

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории небольшой тяжести; личность виновного; в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание; конкретные обстоятельства дела; а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

При изучении личности ФИО8 установлено, что подсудимый является гражданином РФ, регистрации на территории г. Твери и Тверской области не имеет, проживает в реабилитационном центре г. Твери, состоит в разводе, иждивенцев не имеет, на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, согласно выписки из истории болезни ГБУЗ «ОКПНД» ОСП с. Бурашево, где проходил лечение с 04.07.2017 г. по 12.07.2017 г. с диагнозом: ....., участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, за время нахождения на административном надзоре ФИО8 злоупотреблял спиртными напитками, систематически привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 20 КоАП РФ, нарушал условия административного надзора. 13 мая 2019 года ФИО8 вновь привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, за что был подвергнут административному аресту на срок 7 суток. 

К смягчающим наказание ФИО8 обстоятельствам суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО8, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

С учетом совершения преступлений в условиях рецидива преступлений наказание подсудимым подлежит назначению с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку ФИО8 совершено преступление небольшой тяжести.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого как во время совершения преступления так и после, суд приходит к твердому убеждению, что только наказание в виде реального лишения свободы может способствовать восстановлению социальной справедливости и обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, - исправление ФИО8 и предупреждение совершение иных преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также применения положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, в связи с чем суд не находит оснований для назначения ФИО8 наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО8 отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы и в его действиях содержится рецидив преступлений.

С учетом назначения реального отбывания наказания, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО8 суд считает необходимым отменить и избрать в отношении ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 302-304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО8 исчислять с 14 мая 2019 года.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО8 по настоящему делу отменить, избрать до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу ФИО8 в зале суда. 

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.Ю. Чернозубова